caducidad, por lo que, transcurridos 10 años desde la sentencia que 
la impone, el Estado no puede requerir su pago en tanto el plazo de 
caducidad no se interrumpe. Sobre la base de dicho razonamiento, las 
sentencias señaladas declararon la caducidad de la reparación civil 
ascendente a 4 073 407.00 USD (cuatro millones setenta y tres mil 
cuatrocientos siete dólares estadounidenses) en contra de los hermanos 
Winter.

Cabe señalar que el criterio establecido por estas sentencias no fue 
asumido por los jueces de primera instancia que conocieron el pedido 
de Samuel y Mendel Winter, ni por el voto en discordia de una jueza

[...]

Fuente: «Información Estadística de la Procuraduría Pública Especializada en Delitos de Corrupción de diciembre 
del 2018», p. 13.

En cuanto a la reparación civil, el documento mencionado señala que 
el monto impuesto a diciembre del 2018 asciende a S/ 1 638 588 128.13 
(un billón seiscientos treinta y ocho millones quinientos ochenta y ocho 
mil ciento veintiocho soles con trece céntimos). De este valor, se ha 
cobrado S/ 92 712 223.47 (noventa y dos millones setecientos doce mil 
doscientos veintitrés soles con cuarenta y siete céntimos). Así, resta 
por cobrar S/ 1 545 875 904.66 (un billón quinientos cuarenta y cinco 
millones ochocientos setenta y cinco mil novecientos cuatro soles con 
sesenta y seis céntimos).

Gráfico 4 
Reparación civil impuesta, cobrada y por cobrar acumulado a diciembre 

de 2018

Impuesta Cobrada Por cobrar

S/1,638,588,128.13 
S/1,545,875,904.66 

S/92,712,223.47 

Fuente: «Información Estadística de la Procuraduría Pública Especializada en Delitos de Corrupción de diciembre 
del 2018», p. 19.

Los S/ 92 712 223.47 (noventa y dos millones setecientos doce mil 
doscientos veintitrés soles con cuarenta y siete céntimos) cobrados por 
la Procuraduría Pública Especializada en Delitos de Corrupción se han 
hecho efectivos en el siguiente orden: en el año 2005 se han cobrado 
S/ 901 308.34 (novecientos un mil trescientos ocho soles con treinta y 
cuatro céntimos); en el año 2006, S/ 567 825.19 (quinientos sesenta y 
siete mil ochocientos veinticinco soles con diecinueve céntimos); en el 
año 2007, S/ 3 026 739.10 (tres millones veintiséis mil setecientos treinta 
y nueve soles con diez céntimos); en el año 2008, S/ 1 287 361.36 (un 
millón doscientos ochenta y siete mil trescientos sesenta y un soles con 
treinta y seis céntimos); en el año 2009, S/ 878 108.50 (ochocientos 
setenta y ocho mil ciento ocho soles con cincuenta céntimos); en el 
año 2010, S/ 3 185 689.65 (tres millones ciento ochenta y cinco mil 
seiscientos ochenta y nueve soles con sesenta y cinco céntimos); en el 
año 2011, S/ 1 296 475.69 (un millón doscientos noventa y seis mil 
cuatrocientos setenta y cinco soles con sesenta y nueve céntimos); en el 
año 2012, S/ 2 597 148.64 (dos millones quinientos noventa y siete mil 
ciento cuarenta y ocho soles con sesenta y cuatro céntimos); en el año 
2013, S/ 2 649 089.75 (dos millones seiscientos cuarenta y nueve mil 
ochenta y nueve soles con setenta y cinco céntimos); en el año 2014, 
S/ 3 215 797.61 (tres millones doscientos quince mil setecientos noventa 
y siete soles con sesenta y un céntimos); en el año 2015, S/ 13 639 611.39 
(trece millones seiscientos treinta y nueve mil seiscientos once soles 
con treinta y nueve céntimos); en el año 2016, S/ 4 415 149.07 (cuatro 
millones cuatrocientos quince mil ciento cuarenta y nueve soles con 

siete céntimos); en el año 2017, S/ 10 000 107.50 (diez millones ciento 
siete soles con cincuenta céntimos) y en el año 2018, S/ 45 051 811.67 
(cuarenta y cinco millones cincuenta y un mil ochocientos once soles con 
sesenta y siete céntimos) («Información Estadística de la Procuraduría 
Pública Especializada en Delitos de Corrupción de diciembre del 2018», 
p. 20).

A pesar de los esfuerzos realizados, cabe notar que, a diciembre de 2018, 
se ha cobrado solo el 5,65% del monto total impuesto por concepto